*Πάντα ὑπέταξας ὑποκάτω τῶν ποδῶν αὐτοῦ, πρόβατα καὶ βόας πάσας, ἔτι δὲ καὶ τὰ κτήνη τοῦ πεδίου, τὰ πετεινὰ τοῦ οὐρανοῦ, καὶ τοὺς ἰχθύας τῆς θαλάσσης, κ. τ. ἐ.* *Ἄπου μὲν καθαρὰ (64) πρόβατα καὶ βόες, « πάντα » προσέθηκεν· ἔνθα δὲ ἐνδέχεται καὶ ἀκάθαρτα, ὡς ἐπὶ τῶν κτηνῶν τοῦ πεδίου, οὐκ εἶρηται « πάντα. » Ὁμοίως καὶ ἐπὶ τῶν πετεινῶν τοῦ οὐρανοῦ καὶ ἰχθύων τῆς θαλάσσης.*

#### ΨΑΛΜΟΣ Θ'.

*Εἰς τὸ τέλος ὑπὲρ τῶν κρυφίων τοῦ υἱοῦ ψαλμὸς τῷ Δαυὶδ, κ. τ. ἐ.* *Κρύφια ἐστὶ (65) γνώσις ἀπόρρητος τῶν περὶ Χριστοῦ τοῦ ἀληθινοῦ Θεοῦ μυστηρίων.*

<sup>64</sup> Psal. LXXXVIII, 35. <sup>65</sup> Osee. iv, 14. <sup>66</sup> Hebr. ii, 9. <sup>67</sup> I Petr. v, 4. <sup>68</sup> Psal. XLVIII, 13. <sup>69</sup> Ephes. ii, 6.

(61) *El thauμάων*, etc. Corderius, Barbarus, schedæ Combefisii, codex Baroccianus.

(62) *Καὶ αὐτὸς γὰρ σου*, etc. Corderius. Barbarus.

(63) *Καὶ ὁ Ἀπόστολος*, etc. Schedæ Grabii et

A noctis sunt, intelligit, deinde quæ ad diem pertinent.

VERS. 5. *Quid est homo quod memor es ejus? aut filius hominis, quoniam visitas eum? etc.* Quod si miratus Dominum hominis meminisse et visitare filium hominis, hæc dicit, clarum est eum beneficiendo visitare. Hoc autem observabis propter illud <sup>64</sup>: « Visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum, » et propter istud <sup>65</sup>: « Non visitabo super filias vestras, cum fornicatae fuerint, et super uxores vestras, cum adulteraverint, » et similia.

VERS. 6. *Minuisti eum paulominus ab angelis, etc.* Etenim cum ipse natura aptus sit ad tui notitiam consequendam, non admodum ab illis distat. Assimilatur enim tibi, quoad fieri potest, cum sanctitatem et virtutem sibi comparavit. Et propter imaginem ac similitudinem, imperium ipsi mortalium animalium tradidisti. Verba hæc de Christo dicit Paulus in Epistola ad Hebræos affirmat. Ait enim <sup>66</sup>: « Eum autem qui modico quam angeli minoratus est, videmus Jesum, propter passionem mortis, gloria et honore coronatum. »

VERS. 6, 7. *Gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum, etc.* Hinc etiam Apostolus « immarcescibilem gloriæ coronam » nominavit <sup>67</sup>. Fit etiam aliquando ut quis se gloria coronatum non intelligat, juxta illud <sup>68</sup>: « Homo cum in honore esset, non intellexit. » Non dixit autem, Super opera tua, quæ existimo esse ea quæ non videntur. Nos igitur primi sumus in operibus manuum Dei, id est iis quæ non videntur. Hæc etiam post incarnationem Dei et Salvatoris nostri, locum habere intelliguntur, nam gloria et honore coronatus est homo: « Conresuscitavit enim nos et consedere fecit in cœlestibus, » ut ait Apostolus <sup>69</sup>.

VERS. 8, 9. *Omnia subjecisti sub pedibus ejus, oves et boves universas, insuper et pecora campi, volucres cœli et pisces maris, etc.* Quandoquidem munda sunt oves et boves, addidit « universas; » ubi vero immunda esse animalia possunt, ut in pecoribus campi, non dicit omnia. Ita et in volucris cœli et piscibus maris.

#### PSALMUS IX.

**585** VERS. 1. *In finem pro occultis filii psalmus David, etc.* Occulta est ineffabilis mysteriorum Christi veri Dei cognitio.

Combefisii, Daniel Barbarus.

(64) *Ἄπου μὲν καθαρὰ*, etc. Codex Baroccianus schedæ Combefisii, et Barbarus.

(65) *Κρύφια ἐστὶ*, etc. Schedæ Grabii, Barbarus.

**VERS. 2, 3.** *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo; narrabo omnia mirabilia tua. Lætabor et exultabo in te, psallam nomini tuo, Altissime, etc.* Qui ex toto corde diligit, is potest ex toto corde confiteri. « Narrabo omnia mirabilia tua, » et quæ sequuntur. Quando quis scripta prodigia quæ mirabilia sunt aperire potest, qua ratione facta sint, et cujus rei sint symbola, tunc fecit quæ hic dicuntur. Hoc autem solius esse Salvatoris opus, palam est. Quod si et creatura et omnia quæ fecit Deus, mirabilia ejus sunt, multo magis perspicuum erit Salvatoris esse orationem. Quis enim vero narrabit omnia mirabilia Patris, nisi Dominus, idque perfectis qui intelligere ejusmodi prodigia possunt, et de quibus potissimum dicitur <sup>1</sup>: « Sapientiam autem loquitur inter perfectos? » — « Lætabor et exultabo » sciscitans ab iis qui in quibusdam lætantur, num in Deo lætentur, ut vel in lætitia sua permaneant, vel ab ea discedant. Qui vero ascendit in excelsum montem Sion et extollit vocem suam, psallit nomini Altissimi.

**VERS. 4.** *In convertendo inimicum meum retrorsum, infirmabuntur et peribunt a facie tua, etc.* Quinam infirmandi sint et perituri a facie Dei, « vultus enim Domini super facientes mala <sup>2</sup>, » cum non prædixerit, nobis reliquit considerandum. Quando deletus fuerit inimicus in malitia procedens, et retrorsum resilierit, ex eo quod fuerit impeditus, tunc hi qui malitia potentes erant, infirmabuntur. Deinde secundum quod peccant, pereunt, faciente hoc ipsis facie Dei. Hæc enim cognita, abolet terrena.

**VERS. 5.** *Sedisti super thronum, qui judicas justitiam, etc.* Thronus quidem Dei Christus; Christi vero thronus est spiritalis natura.

**VERS. 6.** *Increpasti gentes, et periit impius: nomen eorum delesti, etc.* Verbum, « increpasti, » correctionem significat, ut patet ex his <sup>3</sup>: « Argue, obsecra, increpa. » — « Nomen ejus delesti. » Delevit Deus nomen « Abram, » faciens ipsum « Abraham, » uti et « Saræ, » vocans ipsam « Sarran, » sic et « Simonis, » nominans ipsum « Petrum. » Atque ita consequens **586** est horum quoque nomen deleri quos increpavit: præsertim quia subinfertur: « Annuntiate inter gentes studia ejus, quoniam requirens sanguinem eorum recordatus est. » Observa autem non dictum esse: Nomen eorum delesti de libro viventium (non enim in libro viventium gentes erant scriptæ), sed a cautionibus quas scripserant, in libro debitorum, vel libro mortuorum apud iniquitatis œconomum, qui, ut verisimile est, mortuos scribit, et in terra scribit. Salvator enim in cœlis describit nomina discipulorum.